

## Sender 50 dyr ud til kogræsserlav i forstæderne

Af Frederik Thalbitzer  
lft@landbrugsmedierne.dk  
tlf. 33 39 47 41

»Det er oftest interessant og hyggeligt at have med andre miljøer at gøre«.

Sådan lyder det fra Niels Poulsen, kvægbruger med 300 stk. kvæg, når alt tælles op, der i mere end 25 år har samarbejdet med kogræsserlav omkring forstæderne til København. Ved Værløse, Herlev, Tåstrup og Utterslev mose går kvæg fra Kongsholm, som han kalder

**Forretning med hjertet:** Af besætningen, der tæller 300 dyr med revl og krat, kommer 50 ud til en bred gruppe af byboere, der elsker køer, tilsær, fodrer og hegner dem for sommeren, hvorefter de køber kødet.

sin gård, rundt og hjælper kogræsserlavene, der typisk skal pleje noget natur for private eller kommunen.

»Det har udviklet sig stille og roligt. Jeg har ikke gjort no-

get for det, men folk kommer til mig og spørger, og så finder jeg nogle dyr«, siger han.

Kogræsserlavene har fra 3 til 12 dyr. De laver en vagtplan, så dyrene bliver tilset

hver dag. Ansvar er i sidste ende Niels Poulsens, hvis noget skulle ske, eller de løber ud af indhegningen.

»Det er en enkelt gang i alle disse år sket, at en ko døde, og så erstatter jeg med en ny«, siger han.

For ham er fordelene, at dyrene får et sted at gå, hvor han ikke selv skal tænke på hegn eller tilsyn, så dyrene spiser ude det halve af året.

I november kommer han på banen igen og indfanger dyrene og sørger for, at de bli-



Om vinteren kommer dyrene på stald, hvor det er let at fodre dem. De fleste hold kan gå ude, når de vil. Foto: Frederik Thalbitzer.



Folddyrene får lov at gå ude året rundt. De har et skur at gå ind i, men gør det ikke. Niels Poulsen mener, det er godt for benene, at de går ude om vinteren. Foto: Frederik Thalbitzer.

ver kørt til Stensved Slagtehus. Derfra overtager medlemmerne af kogræsserlavet dyrene i halve, kvarte eller ottendedele til en aftalt kg-pris.

»Det er de eneste penge, der er mellem os – at de køber kødet – jeg afholder alle andre udgifter«, siger han.

Er det en forretning?  
»Det er det nok. Ikke på prisen, men fordi de lægger jord, hegn og tilsyn til, og så hygger vi os sammen. Jeg kommer et par gange om året og snakker med dem og selvfølgelig i forbindelse med indbinding og udbinding«, siger han.

### Vokset op med kvæg

Interessen for kvæg har Niels Poulsen haft fra barnsben af. Han blev cand. mag i filosofi, dansk og historie, men da han var færdig på universitetet, købte han den lille gård på Møn og fik hurtigt et par køer ved siden af jobbet som lektor.

»Der kom flere, og så lå det i kortene, at jeg skulle købe naboejendomme for, at jordarealet passede til dyrene«, forklarer han.

**Kogræsserlav** er et forretningsområde, som Niels Poulsen, Møn, holder af. Lavene betaler kun for kødet, men de passer, plejer og lægger jord til, og han nyder at snakke med medlemmerne ved indbinding, udbinding og i løbet af sæsonen.

Samtidig var det vigtigt at opbygge det som en virksomhed med overskud.

»Så skal man op i et vist niveau, og i dag er det så stort, at jeg kan have en fast medhjælper på fuld tid«, siger han.

Alderen siger 69 år, og selv om han holdt op som lektor for fire år siden, skal det også være til at overkomme.

Tyrekalvene studes. Det gør det nemmere at have tyrekalve og kviekalve til at gå sammen.

»Man siger, at de vokser langsommere, når de studes, men det har jeg ikke oplevet«, siger han.

### Syv foldtyre

Niels Poulsen har i alt syv godmodige foldtyre.

»De har godt af at holde bentøjet godt i gang om vinteren. 9 ud af 10 problemer med foldtyre er bentøj«, siger han.

I dag ejer han ud over 60 hektar agerjord 70 hektar engjord, men forpagter en del så dyrene afgræsser i alt 350 hektar fordelt på 20 lokaliteter.

Racen er angus, men han har dog 20 stykker skotsk højlandskvæg, fordi der er arealer, der skal helårsgræsses.

»Sådan nogle vilkår har jeg ikke lyst til at udsætte mine angus for«, mener han.

Til gengæld er angus en race, der vokser godt og producerer mere kød, som skal få

### Kongsholm

- Niels Poulsen leverer bl.a. dyr til kogræsserlav
- 300 aberdeen angus inkl. opdræt
- 20 skotsk højland til helårsgræsning
- Ejer 60 hektar ager, 70 hektar eng, afgræsser 350 hektar
- Tidligere formand for angusforeningen

økonomien til at hænge sammen.

Han byggede stald til dem i 1997 og 2003. Der går de fra november til sidst i april eller først i maj. Fra stalden kan de gå ud, når de vil, hele vinteren.

### Får afpudset frøgræs

Menuen i stalden står på wrap,

**»Der er ingen skabelon for naturpleje, erfaring har berettigelse. På statens arealer parallelliserer vi med de regerende skovfogeder«**

mask og en smule kraftfoder. Wrappen kommer dels fra primærslæt på naturplejearealer, dels efterslæt fra frøgræsmarker. Han betaler ikke for at tage slæt på frøgræsmarkerne, men betaler selvfølgelig for wrappen.

Kraftfoderet køber han ind for en lille indkøbsforening, han selv står i spidsen for sammen med 10 andre kvægfolk med kød- og malkekøveg.

Samarbejde betyder meget for Niels Poulsen. På tværs af racer har 10-12 kødkvægfolk samlet sig i en erfargruppe, som samles regelmæssigt.

»Niels Chr. Tram fra Agrovi er fantastisk til at lave en dagsorden, hvor vi også besøger en besætning og spiser en bedre frokost«, siger han.

Dagsordenen kan handle om alt fra ændringer i støtteordninger over hegnstilsbud, foderkontrol og sammenligning af nøgletal bedrifterne imellem.

Om sommeren besøger de gerne bedrifter andre steder i fædrelandet, og Niels Poulsen har gennem tiden selv arrangeret sommerudflugter til Fyn, Thy og Sønderjylland.